## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX**

Quid nostra efficiant merita: & de æternæ beatitudinis ineffabili felicitate  
& iucunditate, Sermo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

Christum, cui placere cupit, qui ei reddet immensa cæli gaudia, & meros, dem magnam nimis, hoc est scipsum. Ipse est enim merces copiosa, quæ nobis promittitur in cælis. Itaque dilectissimi exerceamus nos in his virtutibus, & contrarijs abstineamus vitijs ut in præsenti gratiam, & in futura via Dei gloriam adipisci mereamur. Amen.

## SERMO IN EADEM SOLENNITATE.

Quid nostra efficiant merita: & de eterna beatitudinis ineffabilite, licitate & iunctudate.

Psalm. 15.

**G**audeate & exultate: quia merces vestra copiosa est in cæli, Matthæi V. Et si nihil habeamus charissimi fratres quo Deus egeat, nec quicquam illi offerre possumus. (nihil enim ex nobis habemus boni) nisi quod ab illo acceperimus, arramen recte facta nostra quamvis exigua quamvis imperfæta, quæ tamen ipsius gratia sunt bona, ita habet accepta, ac si multum ipsi sint frugiferata: talique ea præmio afficit, quasi magna sint & ingentis pretij: sic pronocat nos ad bene agendum: idque ea ex causa, quia amat nos, eo quod sui sumus, cupitque habere occasionem nobis gratificandi, & communicandi sumum illud bonum, quod ipse est, nosque participes reddendi beatitudinis suæ, qua æterno beatus est. Id enim eius pœnitititia, à qua haud unquam temere despectit, ut æterna beatitudine non perfruatur, nisi qui eam sit emeritus, & qui pro ea obtinenda sudauerit. Merces enim dicitur, eo quod labore vel merito reddatur. Nec tamen possumus æternam beatitudinem nostris mereri viribus: nisi quod piissimus Deus ita decreuit, ut qui ipsius præcepta seruârunt, vita æterna dignus sit. Atqui sine illo nihil possumus. Item ab illo est & velle, & perficere & mereri nostrum. Non vtique cogit nos, sed excitat ut velimus, adiuuat ut possimus, corroborat ut perficiamus. Et licet ipse una nobiscum faciat totum, quicquid recte gerimus, tamen ita remunerat, ac si de nostro aliquid contulissimus. Certe Dominus Iesus dupliciti iure sibi vendicat regnum cælorum: Nempe hereditate, quia est Filius Dei: & passione æ morte sua, qua & sibi & omnibus membris suis illud obtinuit. Membra illius sunt, qui eius præcepta seruant, quæ in hodierno Evangelio sub septem vel octo virtutibus, atque alibi breuius sub dupliciti charitatis præcepto comprehenduntur. Non sunt autem gravia præcepta illius, ut ait S. Ioannes, scilicet vbi adest bona voluntas. Itaque qui hæc præcepta seruant, membra sunt Christi, iureque percipiunt regnum Dei, non tam meritis suis, quam Christi, qui pro electis suis omnibus satisfecit. Porro, caput, non vult à membris separari, sed est vnuim cum eis corpus: atque vbi caput est, eo & membra sequi necesse est. Hanc mercedem iam adepti sunt sancti omnes, quorū hodie generalē agimus solemnitatem. Et licet nos ne cum experiri simus, ne cum gustauerimus illam æternæ felicitatis retributionem, (Non enim vidit oculum, nec auris auditum, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit Dominus diligenter se) saltem interim de ea vel parum aliquid dicamus, quia multum non possumus, cum sit ineffabilis. Iam ante vobis illa Domini verba recitata sunt, quibus ait: Gaudeate & exultate quia merces vestra copiosa est in cæli. Quæ quidem verba tum proculit quando nouam, id est, Euangelicam legem

Regnum se-  
lorum uti du-  
plici inse-  
Christus sibi  
vendicat.  
Matth. 5.

1. Cor. 1.

Matth. 5.

Ephes. 6.4.

1. Cor. 1.

Matth. 5.

legem quam sub septem beatitudinibus descripsit, cuncta noui Testamenti præcepta, sub septem virtutibus comprehensens, in monte promulgavit. Prius enim mentionem fecerat beatitudinis virtutum quæ cum labore acquiruntur: & persecutionis malorum, quam p[ro]ij omnes ferre habent, vt Apo-<sup>2. Tim. 3.</sup> stolus ait: ideoq[ue] pro consolatione mox subiunxit etiam virtutis præmia. Ut enim D. Gregorius affirmat, expectatio præmij, minuit vim laboris. <sup>Gregorius</sup> Quod nulla habet declaratione opus, vt pote quod experientia quotidiana discimus. Quis quæso mercenarius suam nobis locaret operam, absque spe mercedis? quæ quanto est maior, tanto labor censeretur leuior. Agricolæ & vinitores quantos, quam diuturnos etiam libenter suscipiunt labores quod se sperent largas messemus segetes, & vini copiam confecuturos? Sic etiam pius Dominus nouerat paucos tanta flagrare charitate, vt ip[s]i solo ex amore, atque vnico duntaxat illi placendi studio seruant: propterea etiam magna voluit præmia polliceri: sed & supplicia minari. O quam multos à vitijs retrahit gehennæ timor & spes beatitudinis. Verum non facis est ad salutem vel solo timore p[ro]cen[t]e aut sola mercedis contemplatione seruire Deo, quia utrumque potest esse absque charitate, sine qua nullus vñquam saluus erit. Ergo danda nobis opera est, vt seruili timore in filiale mutato, atque mercenariorum affectu in amorem liberalem translato, seruiamus Deo animo seruite quo-<sup>nam solvatur</sup> libenti ac voluntario: ea sola consideratione, quod ipse omni honore & cul-<sup>nimo debeat</sup> tu dignissimus es, quod summe bonus, pulcher, amabilis, desiderabilis, & mus Deo. super omnia præcipue verendus es: sicqu[em] quicquid agimus, ideo faciamus, vt illi placere, illius assequi gratiam & amicitiam, illum laudare ac hono-<sup>Matth. 6.</sup> rare possimus. Talis est affectus filiorum, qui non quærerit quæ suis sunt, sed quæ patris: idqu[em] solum curat, vt nihil admittat vñquam, quo pater offendatur aut contristetur: nihil omittat, quod illi placere aut ad illius hono-<sup>Chat. 10.</sup> rem pertinere nouerit. Hac nos charitatis syncretitate dilectissimi Domino seruire debemus, tanquam filij amantissimo parenti. Ideo quoque nos orare docuit: Pater noster qui es in cælis, vt hoc ipso admoneamus non seruili, fed liberali animo nos ei seruire oportere, atque ergo ipsum spem & fidu-<sup>quatuoradu[m]</sup> ciam gerere, atque ad eum ceu Patrem clementissimum confugere. Hac cha-<sup>charitatem</sup> ritate sancti Deo seruierunt: quæ etiam in nonnullis tanta fuisse legitur, vt si potuisset cedere ad honorem Dei, pro illius amore libenter p[ro]ceras inferni sustinuerint: salua tamen charitate Dei perfecta, & voluntatis integra vni-<sup>sanctorum</sup> ne cum Deo, qualis est beatorum in patria. Interim nihilominus charissi-<sup>quæta fuit.</sup> mi nos, qui etiamnum virtutum inopes & fragiles sumus, atque à sanctorum charitate seruenti multum distamus, timore supplicij refrænemus nos à vi-<sup>beatitudine</sup> tij: nam eiusmodi timor imperfectos retrahit à malo: nec tamen solo hoc timore moueamur, sed præcipue nos moueat timor Dei, ne scilicet offendamus Dominum Deum nostrum, tam bene de nobis meritum, & tam dignum omni honore ac reverentia. Sed & regnum cælorum & possumus & debe-<sup>desiderare</sup> mus appetere, non tamen propterea potissimum hene agere, sed vt placea-<sup>quando de-</sup> mus Deo: quanquam & ideo licet petere beatitudinem, quod ibi sit perfecta beamus. iustitia, perfecta charitas, perfectum gaudium in Deo: nec ullus ibi sit defe-<sup>beamus</sup> tus, nullum vitium: maximè vero quod illic conspiciemus, obtinebimus, perficiemus illo, quem amamus, & appetimus, cuius causa conditi sumus,

m m m m      &amp; viui-

& viuimus, & facimus quicquid bene agimus, & in quo omnimoda poti-  
mur felicitate. Hac igitur ratione aspitemus dilectissimi ad regnum illud  
infinite beatitudinis, ut scilicet postius coniungi Deo, Deumque per se  
diligere, hoc est, ut omnes sensus & motus nostri ferantur semper in Deum,  
quod in hac vita non est possibile, atque in illo perfectè quiescamus. Si-  
quidem hæc amoris natura est, ut velit adesse dilecto. Namrum charissimi,  
mortales omnes ex ipsa quoque natura bonum appetunt, nec quisquam est  
qui malum velit sub ratione mali: quando malum per se non est concipi-  
cibile. Quod autem homines malum amplectuntur, ideo sit, quod malum  
quadam boni specie ipsis imponat: idque rationis errore agitur, que malum  
tanquam bonum offerat voluntati, que ex se nihil vult, nisi quod bonum vi-  
deatur. Porro summa bonum, quod est verum bonum, & in quo vno to-  
ta hominis beatitudo consistit, omnes appetunt: quia vt Augustinus ait, ad  
appetendam beatitudinem natura compellit, cui summè bonus & immu-  
biliter beatus conditor hoc indidit: & vt D.Bernardus dicit, nō sumus qui-  
ti, donec eam simus adepti. Cuius ratio est, quod finis noster sit beatitudo.  
Quamobrem cum omnia que sunt, naturaliter apperant consequi finem su-  
am, cur non multo magis homo rationis particeps id velit? Non autem  
sine conditi sumus, vt semper in hoc exilio viuamus, edentes, bibentes, &  
bonis huius mundi perfruentes, sed vt rectè agendo ad eternam vitam per-  
tingamus. Atque ea est merces, quam Deus nobis promittit copiosam in ce-  
lis. Hanc consecuti sunt sancti omnes, quibus hic dies sacer est: tamq[ue] & nos  
consequemur, si ipsis, quibus & illi, vestigij ingressu fuerimus, id est, si hu-  
miles, mansueti, misericordes, lugentes, esurientes & sitiens iustitiam, mi-  
di corde, pacifici & patientes fuerimus. Quid verò illuc habituri sumus? Quod  
oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, &c. Tanta  
enim sunt gaudia illius patris cælestis, ut si cuncta & præterita & futura vite  
huius gaudia in unum conflentur, in illorum comparatione prorsus nihil  
sunt. Ibi enim Deum ipsum videbimus, cuius comparatione certe nihil  
sunt. Vnde & Aristoteles ait, id quod simpliciter per essentiam bonum est,  
melius & perfectius esse, eo quod quadam illius participatione bonum est.  
Sic igitur ex sua natura perfectius calorem habet, quam aqua calida: & sol ve-  
rius lumen haber, quam stellæ, que id à sole mutuantur. Cum ergo Deus  
solus sit bonus per essentiam, & creaturae omnes iuxta diuersos gradus tan-  
tum habeant bonitatis, quantum illis Deus communicat, certum est Domi-  
num Deum infinito creaturis omnibus esse præstantiorem, suauorem dele-  
tabiliorem. Quiquid enim in creaturis est pulchrum, ordinatum, elegans,  
formosum, delectabile, totum ex Deo promanauit qui est omnis boni, pul-  
chritudinis, suavitatis fons inexhaustus. Si igitur creaturae adeo delectant  
qualis ille censendus est, qui fecit illas, indiditque illis vnde sunt delectabiles?  
Reuerat infinite delectabilis est, siquidem & ipse bonum est infinitum. Vnde  
B.Augustinus loquens ad Deum. Ex visibilibus his, inquit, tua inuisibilia co-  
prehendimus Domine Deus creator noster. Si enim mihi Domine pro hoc  
corpo ignobili & corruptibili tam magna & innumera beneficia præstas à  
celo, à terra, à mari, luce & tenebris, calore & umbrâ, ore & imbre, ventis &  
pluviis, volucribus & piscibus, bestiis & arboribus, ac multiplici varietate  
herbarum

Malum oua-  
quam appeti-  
nisi sub spe-  
cie boni ali-  
quius.

August.

Bernardus.

Math 5.  
Luc 6.

Isaïz 64.

Gaudia cele-  
stis patriæ  
quanta sunt.

Aristotele.

Augustin.

herbarum ac germinum terræ & cunctarum creaturarum tuarum ministratio nobis successivæ suo tempore ministrantium, ut alleues fastidium: qualia quæ solo & quam magna & innumerabilia, quam dulcia & delectabilia sunt, quæ solis tuis largiturus es amicis? Si tanta præstas solatia in hac die lachrymarum, quanta confers in die nupiarum? Si tanta delectabilia continet exiliū, quanta quo solo continer patria? O Deus non vidit oculos absque te, quæ præparasti diligentibus te. Secundum enim magnam multitudinem magnificientiarum tuarum est & multitudo magna dulcedinis tuarum, quam abscondisti diligentibus te. Magnus enim tu es Dominus Deus meus & immensus, nec est sicut nisi magnitudinis tuarum non est numerus sapientiarum tuarum nec est finis, seu numerus atque mensura retributionis tuarum. Sed sicut magnus es tu, magna sunt donaria tua: quoniam tu ipse es præmium & donum omnium legitimorum pugnatorum tuorum. Hæc ille. Quantacunque igitur sine solatia præsentis vita, nulla tamen sunt si cum æterna beatitudine conseruantur. Quare & D. Gregorius quadam homelia sic habet. Si consideremus fratres charissimi, quæ & quanta sunt qua nobis promittuntur in celis, vilescent animo omnia quæ habentur in terris. Et D. Bernardus, illud, inquit, solum est verum & Beatus, summum bonum, quod non de creatura, sed creatore concipitur. Quod cum acceperis, nemo tollerat te: Cui comparata omnis aliunde nata iucunditas, mortaliter est, omnis suauitas dolor est, omne dulce amarum est, omne decorum fœdum est, omne postremo quod delectare potest, molestum est. Rursusque Augustinus, Tam ingens, ait, est delectatio illius supernæ gloria, quod etiam si Augustinus non licet amplius in ea nisi unius diei hora manere, propter hoc solum innumerabiles anni præsentis vita pleni delicijs & omni affluentia temporali honorum, recte meritoq; contemneretur. Tanta est, inquit idem dux, do futura gloria, quod si una gutta in infernum defuereret, tota damnatorum amaritudinib; dulcoraret. Porro, immensa istud illius æternæ vita beatitudine, ex diuinæ essentiæ in qua sola est perfecta felicitas, visione & fruitione proficiuntur. Ut enim Augustinus ait: Beatitudo est quadam perfecta diuinitatis fruitione & perennis diuinæ maiestatis contemplatio. Frui autem, ut idem Augustinus dicit, est amore inhaerere alicui rei propter seipsum. Et ideo Deo solo propriè fruendū est, quia ceteris omnibus etiam virtutibus, utimur propter Deum. Deo autem non utimur propter aliud, sed fruimur propter ipsum, quia ipse est summa & ultima bona. Tanta vero ex hac Dei visione nascitur delectatio, quod sancti vel beati malleant esse in inferno, & conspicere vulnus Dei, quam sine hac visione esse in celis. Si enim apud inferos essent, nulli possent sentire penam propter suavitatem diuinæ contemplationis: cuius reuera tanta est delectatio, ut si quis mortaliū omnium afflictiones ab exordio mundi ad finem usque pertulisset, ac deinde vel ad momentū ad diuinæ essentiæ conspectū admitteretur, abundē illi, pro omnibus esset satis factum. Tanta est, inquit, in diuinæ maiestatis perspicua contemplatione & fruitione sita voluptas, quod etiam si totus mundus esset aureus, & omniuarijs plenus delicijs, beati nec ad momentū suos à Deo obtutus deflecterent. Quanquam non nec sibi habent quippe extra Deum conspicere quando quicquid videre, quicquid nosse, quicquid habere cupiunt, totum habent in Deo. Quicquid enim illic appetitur, illico præsto est. Ut enim Augustinus ait, Felicitas est habere omne quod cupias,

m m m m 2 nihil

Ez 64.

Psal 10.

Psal 44.

Gregorius.

Bestitudinis

supernæ im-

mensitatis

qua.

Augustinus.

Fru quodam

proprietat;

quoque solo

fruendum.

Felicitas  
quid sit.  
August.  
Aritore.  
Felicitas m  
ve et non  
p. se fore in  
hac vita.

Satiare ani-  
mum homi-  
nis quodnam  
voluntatis est.

Beatus  
sanctorum  
quam sit per  
fidia.

Anselmus.

Charitas san-  
ctorum qua-  
ta beatissima ex

nihil habere quod oderis. Et Aristoteles in Ethicis, Felicitas, inquit, est desi-  
derij expletio. Non potest autem fieri, teste Augustino, ut sit homo beatus, ni-  
si sit etiam de sua felicitatis perpetuitate securus. Non est igitur vera felicitas  
in hac vita: quia nec diuturna quidem esse potest: nec quia quam est, qui non  
patiatur aliquid molestum, vel quo carere malit, vel qui non timeat quip-  
piam eiusmodi sibi posse accidere, quod nolit. Nemo etiam est, qui habeat  
quicquid velit. Imo semper cupiunt homines quippiam, quod nondum sint  
adepti. Si querat quis ex homine quamvis fortunato & potente num ha-  
beat pro yoto omnia, puta tantum honoris & bonae velerudinis, opum, po-  
tentiae, gloriae, & similium, quantum velit, respondebit, Minime. Est, si  
simul rex, Imperator, & summus Pontifex, imo toti orbi dominetur: nec sic  
contentus erit, sed optabit plures esse mundos, aut hunc mundum augeri,  
sicut de quodam rege legitur. Non est ergo perfecta felicitas in hac vita. Si-  
quidem nihil hic tam grande, tam præclarum, tam bonum invenitur, quod  
posse totum explete desiderium nostrum. Si quereras. Quid igitur exatibit  
hominem, atque ita beatum redder, ut nihil ultra cupiat? (Si enim aliquid  
appetat quod habere non possit, pœnam sentiet, nec erit perfectè beatus)  
Iolum possit. Vtique Dominus Deus totum implebit animi appetitum, ipsoe qui est  
summum & infinitum bonum, omne creatum excedens desiderium, adeo ut  
nihil simus appetituri, quod non confessim consequamur. Nec tamen sati-  
tas ipsa pariet fastidium. Ibi sensus omnes replebuntur castissimis ac hone-  
stissimis delectationibus non solum pro yoto, sed longe ultra quam deside-  
rari queat. Ibi nimur dulcissimæ resonant melodiz angelorum & om-  
nium sanctorum: & in tanta multitudine voces singulorum distinetè percipi-  
piuntur: immo etiam vniuersaliter vox tam erit suavis ac tinnula, tam iu-  
cunda ac continua, ut si cuncta musica instrumenta simul adhibeantur & pul-  
sentur, non possint adæquare suavitatem & harmoniam, quam redder quilibet  
sanctorum vocesua. Et quamvis sit sanctorum innumera multitudo, ta-  
men unusquisque cognoscit omnes & singulos: & tantum quilibet gaudet  
bonis aliorum ut suis. Vnde beatus Anselmus, Quilibet, inquit, sanctus vi-  
debit clare, in verbo scilicet, vel propriè totum electorum cætum, ac singu-  
latim quemlibet angelum & hominem, neque latebit quenquam qua gente,  
qua patria, aut ex qua stirpe quisque conditus sit, videbitque omnium & cu-  
juslibet eorum gaudia quilibet, & quicquid Deus singulis dedit & daturus est  
in æternum. Et quia perfecta in illis inest charitas tam Dei quam proximi,  
quilibet tantum amat proximum suum, quantum seipsum: atque ita tan-  
tum gaudebit bonis proximi sui, quantum proprijs. Potest id exemplo de-  
clarari. Si quis germanum aut amicum haberet longè charissimum quem  
perinde ac seipsum diligenter, isquod iam huc venire: quicquid reueretur:  
honoris, amoris, officij ac benevolentiae illi præstaretur, haud secus gratum  
haberer, as if ipsi esset præstitum. Quid igitur erit in calis? Reuera charissi-  
mi, si omnis charitas & amicitia mortaliom omnium huius vita præteri-  
torum & præsentium in unum conflaretur, non esset tanta, quanta est cu-  
juslibet sancti erga alium in patria. Cum ergo sint in calis infinita sancto-  
rum myriades, & tamen unusquilibet tum omnes, tum singulos cognoscat,  
perspectamque habeat omnium & singulorum beatitudinem, ac inde haud  
aliter,

aliter, quam de sua lætetur, quantum putatis ibi gaudij redeat & redundet  
in vnumquemque illius regni ciuem, in tanta societate, ex solo amore & a-  
lienæ felicitatis congratulatione? maximè quando inter ipsos sanctos tan-  
ta est ordinum & præmiorum, quanta fuit ac meritorum, varietas & di-  
stinctio, adeo ut quidam affirment non esse illic duos omnino æquales,  
sed singulos habere quiddam excellentius ceteris. Vnde etiam Ecclesia de  
quolibet sancto verè canit: *Non est inuenitus similius illi, qui conseruaret legem ex-  
celsi.* O quam iucundum esset videre illic multitudinem sanctorum Peccati-  
tientium, qui peccata sua hic amare fleuerunt, & severa ac rigida poeniten-  
tia castigauerunt, puta, iejunis, vigilijs, eleemosynis, operibus obedien-  
tia, misericordia & charitatis: quibus iam nihil nocent peccata sua, nec sunt  
illis pudori aut dedecori, sed gaudent & gratias agunt Deo quod sua miseri-  
cordia ipsos ex illis eripuerit, nec perire permiserit. Adeoque etiam hono-  
ri ipsi sunt malefacta eorum, eo quod non perseverauerint in illis, sed ea o-  
dio habuerint: ceterisq; omnes illis quod euaserint congratulantur. Ad hos  
pertinet quod in hodierno Euanglio dicitur: *Beati qui lugent, quoniam ipsi* Math. 5.  
*consolabuntur.* Quod iam illis præstatum est. Olim luxerunt & sua & aliena  
peccata: doluit illis contemptus & iniuria Dei. Itaque nunc consolatione  
Esaie 22. Apoc. 7. 11.  
æterna recreantur. Abstergit enim Deus omnem lachrymam ab oculis eo-  
rum, neque erit ultra luctus vel clamor, sed nec ullus dolor: quoniam prio-  
rit transferunt. O quantam ibi gaudendi materiam exhibet chorus & socie-  
tas sanctorum virginum, quæ virginis filium Dominum nostrum Iesum Virginum in  
celo quanta  
sit felicitas.  
Christum imitatae, pro illius amore terrenas nuptias, omnesq; carnis de-  
lectationes contempserunt: potiusq; varia tormentorum genera, & ipsam  
adeo mortem perpeti voluerunt, quam vel semel volupatem imo turpitudinem  
venereum experiri. Atque eam ob rem pro sponso corruptibili re-  
gem immortalem adeptae sunt, cum quo iam nuptias celebrant nunquam  
desistentes: habentq; in signum victoriae, quam de sua carne r. portarunt, sin-  
gularem coronam aureolam. Vnde de eis dicitur illud. Apocalypsis. Hi  
empti sunt de terra: quia cum mulieribus, siue viris non sunt coquinatus:  
Apoc. 14.  
*Beati mundo corde, quoniam in* Math. 5.  
*Deum videbunt.* Vbi notandum est, non dici, Beati casto corpore, quia non sa-  
tis est carnis seruasse integritatem, nisi etiam cordis & mentis, id est, affectus  
& cogitationis munditia seruetur. Ingens præterea illic gaudium efficiunt  
sancti confessores, monachi, Episcopi & doctores, qui cum in terris agerent, Confessores  
non suam, sed Domini sui gloriam quæserunt, atque vñanimes vixerunt in gloria qua-  
humilitate & patientia, in abstinentia, in laboribus & vigilis, in charitate ta sit in eis.  
non ficta. Denique super pauca constituti, fideles si præbuerunt: idcoq; in-  
trodusti sunt in gaudium Domini sui. Hos illa respiciunt verba quibus di-  
citur: *Beati pacifici, quoniam filii Devocabuntur.* Pacem enim conciliauerunt in-  
ter Deum & homines orando, sacras hostias offerendo, concedendo, docē-  
do, exempla optima præbendo, peccata castigando. Quamobrem filii Dei  
vocantur: sicut ediuerso, qui dissensiones & discordiam excitant, malo ex-  
plo vel consilio alios deprauant, & quod pessimum est, maligne detrahunt,  
Detractores  
vi sunt filii  
diabolū.

m m m m 3 filii

filiij sunt diaboli, quia opera illius faciunt. At qui sicut furtum facient, & blasphemant non restituunt si facultas adit, non meretur peccati veniam, quantumlibet confiteatur vel absoluatur: ita etiam & quidem multo minus prodest confessio iniuste & maligne detrahenti, nisi reuocet quod male dixerit. Quod si tamen verum est id quod dixit, sed tamen occultum, peccat grauiter id alij referendo, praesertim si faciat mala intentione, puta ad confundendum illum cuiuslibet vel ex displicentia, aut inuidia, sive ut alij placeat. Quamobrem periculosum est de factis aliorum male loqui, in pejorem patere interpretationem: quando unusquisque ita debet tueri famam proximi, ut suam. Qui vero corde malitia retinent, statuuntur vbi data fuerit occasio, se vescisci, id est, dicere vel facere quippiam, quod sit contra proximi charitatem, i. si sane non ali-

Martyrum felicitatis accedunt ad Christi venerabile Sacramentum, quam Iudas impiissimus, citas in celis qui Christi quidem corpus sumpsit, sed iam proditionis virus penitus immo hauserat visceribus. Sed hoc fortasse non nihil extra propositum. Quia tandem putatis dilectionis gloria & beatitudo ac lumen est in celis inuictissimum martyrum, quos non tribulatio, non famae, non gladius, non persecutio, non morte nec vita potuit separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu? Ad quos utique referenda sunt illa presentis Euangelii verba: Beati qui durant & suunt iustitiam: quoniam ipsi sunt. buntur. Porro gloriissimus sanctorum Apostolorum Senatus, quos Dominus ex simplicibus pescatoribus, suos fecit legatos, & Ecclesia principes ac fundamenta, insinuabili tota caelestem curiam lumen afficit. I. quondam parentes, cognatos & omnes mundi facultates & vanitates contemplerunt, ut essent participes paupertatis Christi. Quapropter venturi sunt iudices & assessores iudicis Christi, iudicabuntque duodecim tribus Israel. Illis bene quadrant ea verba quibus dicitur: Beati pauperes spiritu, i. qui sanctam amant paupertatem: quoniam ipsorum est regnum celorum. Adebat ibi ad cumulum lumen venerandus Patriarcharum ac Prophetarum ceteros, qui aduentum Domini Salvatoris longe ante predixerunt, & longanimitate sustinuerunt. Quibus Deus revelauit secreta sua, quae scripto & verbo deuulguerunt: atque a causa nec vita nec laboribus pepercérunt. Quibus propterea pulchre accommodantur verba illa hodierni Euangelii. Beati mites quantum ipsi possunt de boni terram.

Accedit his beatissimorum frequentia Angelorum, qui sanctis, dum adhuc in terris degenerent, sicut summa semper altererunt, eosque protexerunt, bona illis inspirarunt, opem tulerunt, orationes illorum super sanctum altare caeli aureum obulerunt, & defunctos aut in Abraham suum, aut euestigio ad beatitudinem deportarunt.

Iam vero quid de sacratissima & reverendissima Dei matre semper virginine Maria dicemus, quantum scilicet augat superna patria gaudia videre illam presentem super omnes angelorum ordines exaltatam, sacrosanctam Trinitati proximam, virginem singularem & matrem admirabilem, quae nec primam visa est similem nec habere sequentem? Quam S. Trinitas beatissimum effecit Christi Iesu habitaculum in terris, ita in celis continuo Dominam uinuerunt, post Christi humanitatem creaturis omnibus prestantiorem atque perfectam: feceruntque eam matrem misericordie, regnum pietatis & clementiae, imperatricem totius caelestis curiae, regnum penitentium, solatum miserorum, apothecam diuinorum gratiarum, & diuinorum servorum.

Matth. 5.  
Patriarcharum & prophetarum beatitudine in celis quanta sit.

Apocal. 1.  
Angelorum in celis felicitas quanta sit.

Matth. 5.  
Angelicorum in celis felicitas quanta sit.

Apocal. 1.  
Mariae Dei pars virginis gloria quanta.

sericordie scrinium. Nihil enim nos vult habere Deus, ut ait D. Bernardus,  
quod non transeat per B. Mariæ manus. Denique adeſt ibi sacratissima Chri-  
ſti Iesu humanitas, quæ p̄x omnibus ineffabilem adfert lætitiam sanctis  
& angelis, cuius paſtione redempti, cuius ſanguine viuificati, cuius exemplis  
inſtructi, cuius morte ad vitam reducēti fumus. Videtis dilectissimi, quan-  
ta nobis bona in celis reponita ſunt, quibus iam felicissime abſque vila amit-  
tendi formidine prefruuntur sancti omnes, quorum hodie ſolennitas agi-  
tur. Agedum igitur conternamus tota animi virtute quicquid nos ab il-  
lis bonis impediſt: eacy ſummo ſtudio amplectamur, quæ nobis poſ-  
ſint eſſe adminiculo, ut ad illam felicissimam sanctorum omniū ſodalita-  
tem pertingamus. Ecce etiam ipſi nos cupidissime expectant. Negare nihil il-  
lis Deus potest, quia chariflmos eos habet. Imploremus ergo eorum ſuffra-  
gia: mulcet enim poſſunt apud Deum. Pauperes ſumus: queramus ab il-  
lis, ut pote ditiflmis, largas eleemosynas. Credite mihi, nihil nobis negare  
poerunt, ſi ipſos piē erimus venerati. Præſter nobis omnipotens Deus, ut  
quandoque ad illorum conſortium pertingere mereamur, gratia & benigni-  
tate ſua qui eſt benedictus in ſecula, Amen.

IN FESTO S. MARTINI EPISCOPI. EPI-  
ſtolam cum ſua Paraphraſi quære in festo D. Nicolai  
Episcopi. Item ibidem inuenies Euangelij  
Exegesin.

## SERMO IN EODEM FESTO.

*De vitanda crapula & compotationibus: item in quibus S. Mar-  
tinum imitari debeamus.*

**E**cce ſacerdos magnus, qui in diebus ſui placuit Deo, & imuentus eſt iustus. Ec-  
cleſiaſt. XLIII. Magni & eximiij Pontificis D. Martini festū diem nūc  
celebramus dilectissimi; vt in am congra deuotione vt in am digna ani-  
mi alacritate, ſtudio & feruore. Proponitur hic nobis homo sanctissimus,  
cuius vitam imitari & vt enque poſſe exprimere, magnæ virtutis eſt. Cuius  
apud Deum tanta eſt autoritas, tanta gracia & potestas, ut quicquid peti-  
rit, non poſſit non impetrare. Quod propterea dixerim, ut propenioribus In eos que  
animis illius ſolennitatem celebretis, eius ſuffragia ardentius ambiatis, eius hoc die &  
exempla ſtudioſius imitari velitis. Solent quidem paſſim homines diem  
iſum largioribus epulis & profuſioribus gaudijs præuenire, atque in pro- precedenti  
fecti eius eocena indulgere poculis, & muſto recenti exhilarare animum. Sed large ſudent  
Vt nam tam eſſent prompti ad imitandas beatiffimi Patris virtutes, & spiri- calibus potius ſeſe recreare gaudijs, diuinisque laudibus totum diem  
transfigere, ſacras ædes affiduè visitare, & ſalutis ſuæ curam agere, quam  
externa illa celebrare conuiuia, quibus maxima pars ad Dei & sancti  
Martini iniuriam abutuntur, dum adeo ſeſe vino & cibo ingurgitant, ut  
ſequenti die ad diuina omnia prorsus inepti ſint. Poſſent quidem tolerari  
ſobria & honesta conuiuia, ſed in illis nihil ſpectari aliud, quam corporis  
voluptates, nec ullam aut tenuem Dei ſanctorumq; eius habere mentio-